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Sposób wytwarzania kwasu
2-metylo-4-chlorofenoksyoctowego

Przedimiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia kwasu 2HmetylO'-4-chlorofenoiksyO'Ctowego w
wyniku reakcji soli kwasu chlorooctowego z chlo-
ro-o-krezolanem.

Znane isposdby wytwarzania kwasu 2-metylo-4-
Ghiorotfenoksyootowego 'ma d!rodze kondensacji
kwasu chlorooctowego z ohloroHD-krezoleim lufo ich
soli, zachodzą w środowisku alkalicznym. Uzyskuje
się produkt z niezadawalającą wydajnością głów¬
nie ze wzglejdu na uboczne reakcje, a przede wszyst
kim reakcję .hydrolizy kwasu chlorooctowego. W
celu zahamowania hydrolizy kwasu chloiroo'Ctowe-
go> proponowano stosować wstępne zobojętnianie
kwasu ohloiroootowago', a otrzymaną sól dozować
do mieszaniny reagującej. Proponowano również
ścisłe regulowanie pH środowiska kondensacji za
pcimooą dozowania wodorotlenku sodowego lub
wytwarzania (mieszaniny buforowej.

Proponowane sposoby nie gwarantują jednak
uzyskania dostatecznie wysokiej wydajności, któ¬
ra liczona na kwas chlorooictowy wynosi 70—80%.

W dalszym bowiem ciągu stosuje się w procesie
kondensacji zbyt duiże rozcieńczenia oraz znaczny
nadmiar molowy chlorooatanu sodowego, co sprzy¬
ja hydrolizie kwasu chlorooctowego. Ponadto
otrzymamy produkt poisiada uciążliwe do oddziela¬
nia zanieczyszczenia w rpostaci nieprzereagowanego
chlorokrezolu, produktów hydrolizy kwasu chloro¬
octowego oraz soli żelaza powstających na sku¬
tek korozji metalowych części aparatury i two¬

rzących nierozpuszczalne osady, nadające produk¬
towi Ibrunaftne zabarwienie; produkt jes.t trudny
do przerobu ma związki stosowane w rolnictwie do
walki z ohwastatmii.

5 (Slpoisób według wynalazku ipolega na tym, że do
reakcji kondensacji stasuje się wodny roztwór
chlorooctanu sodowego w ilości o stężeniu dobra-
nyim w ten sposób, aby w masie reakcyjnej sto¬
sunek chlorooctainu sodowego, do Woidy wynosił

10 1:1;2—1:1,8, a po zakończeniu kondensacji miesza¬
ninę silnie zakwasza się i wymywa wodą w pod¬
wyższonej temperaturze, po czym rozdziela się
warstwę wodną zawierającą zanieczyszczenia o'd
warstwy oleistej stanowiącej produkt reakcji.

15 Gotowy produkt uzyskany sposobem według wy¬
nalazku otrzyimiuje się z wydajnością około 85%
przy czym jest on miniej zanieczyszczomy produk¬
tami hydrolizy d pozwala na przyrządzanie klarow¬
nych, wysoko stężonych roztworów wodnych soli

20 sodowej kwasu 2HmetylO(-4-chlorofenoiksyo'c,towe-
go, zawierających stosunkowo nieznaczne ilości
chtorokrezoli i praktycznie (pozbawionych sola że¬
laza. Roztwory te nadają się do stosowania w rol¬
nictwie do walki z chwastami.

25 Przykład. Do stalowego a/paratu z płaszczem
grzejnym i mieszadlłem załadowuje się 71,3 kg
chlorokrezolu i 68,4 kg 30%-ego wodorotlenku so¬
dowego. Po uruchomieniu mieszadła dozuje się w
temperaturze 95^98°C 137,5 kg 42%-ego roztworu

30 wodnego chlorooctanu sodowego w czasie 30—60
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mmiult. Po wprowadzeniu całej ilości chlorooctanu
sodowego (mieszaninę reagującą ogrzewa się jesz¬
cze przez 2 godziny w tej sarniej temperaturze,
utrzymując pH w granicach 8—10.

Surowy produkt wydzielony z mieszaniny reagu¬
jącej przez wykwaszenie i oddzielenie od warstwy
wodnej ogrzewa się podczas mieszania z 5%-owyim
kwasem solnym. Mieszaninę rozdziela się ;na go¬
rąco usuwając warstwę wodną zawierającą za¬
nieczyszczenia. Otrzymuje się 1(05,0 ikg produktu o
zawartości 80% technicznego kwasu 2-meitylo-4-
chlo^ifenotesyoictowego, co stanowi 85% wydajnoś¬
ci.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania (kwasu 2-metylo-4-chloro-
fenoksyoctowego przez kondensację chloroocta-

5 nu sodowego z ointochlorokrezolanem sodowym w
środowisku alkalicznym, znamienny tym, że do
kondensacji stosuje się roztwór chlorooctanu sodo¬
wego w takiej ilości, ażeby w masie reakcyjnej
stosunek chlorooctanu sodowego do wody wynosił

io 1:1,2—1:1,8, a ipo zakończeniu kondensacji surowy
produkt wydziela się przez silne wykwaszenie i w
celu oczyszczenia wymywa roztworem kwasu sol¬
nego w podwyższonej temperaturze.
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